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P R O C E S ­ V E R B A L 
încheiat   în   şedinţa  ordinară  a 

din data de 29  martie  2007, convocată în temeiul 
art.94 (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată 

Sunt  prezenţi  toţi  cei  33  de  consilierii  judeţeni  şi  Secretarul  judeţului, 
domnul Marin Dobre. 

Domnul Jenel Copilău, Preşedintele Consiliului Judeţean Olt,  conduce 
lucrările şedinţei şi anunţă că şedinţa este legal constituită având cvorumul necesar. 

Domnul Preşedinte  supune  la vot  procesul­verbal  al şedinţei  anterioare a 
Consiliului Judeţean  din data de 22  februarie  2007. 

Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Toţi  domnii  consilieri  judeţeni  au  în  mape  ordinea  de  zi,  care  este 

următoarea: 

1. Depunerea  jurământului de către un consilier judeţean al cărui mandat a fost 
validat. 

2. Completarea componenţei unei Comisii de specialitate a Consiliului Judeţean 
Olt. 

Prezintă: domnul  Jenel Copilău – Preşedintele Consiliului Judeţean. 

3. Proiect de hotărâre  cu  privire la stabilirea costului anual pentru un copil sau 
tânăr care beneficiază de protecţie specială pe anul 2007. 

Iniţiator :  domnul   Jenel  Copilău – Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă: domnul  Dumitru  Tucan  ­ Preşedintele Comisiei Buget­Finanţe; 

4. Proiect de hotărâre cu  privire la stabilirea costului  mediu lunar de întreţinere 
pentru o persoană vârstnică, îngrijită în căminul pentru persoane vârstnice,  pentru anul 
2007. 

Iniţiator :  domnul  Jenel       Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă: domnul   Dumitru  Tucan  ­  Preşedintele Comisiei Buget­Finanţet; 

5.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  reorganizarea  Comisiei  Tehnice  de 
Amenajarea Teritoriului şi Urbanism. 

Iniţiator :  domnul  Jenel   Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă: domnul   Pavel   Belinski  ­  Preşedintele Comisiei pentru Urbanism;
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6.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  aprobarea  constituirii  Unităţii  de 

Implementare a Proiectului (U.I.P.) „Managementul integrat al deşeurilor din judeţul Olt”. 
Iniţiator:   domnul  Jenel   Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă: domnul   Pavel   Belinski  –  Preşedintele  Comisiei pentru Urbanism; 

7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare închiriere prin licitaţie publică a unui 
spaţiu  din  domeniul  public  al  judeţului  Olt  şi  din  administrarea  Direcţiei  Generale  de 
Asistenţă Socială şi  Protecţia  Copilului Olt. 

Iniţiator:   domnul   Jenel  Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă: domnul   Dumitru  Tucan  – Preşedintele  Comisiei Buget­Finanţe; 

8. Proiect de hotărâre cu privire la  modificarea şi completarea anexelor 5 b1 şi 5 
b2  la  Hotărârea  Consiliului  Judeţean  Olt  nr.  3/2007  referitor  la  aprobarea  bugetului 
propriu al Consiliului Judeţean pe anul 2007. 

Iniţiator :  domnul  Jenel      Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă: domnul  Dumitru  Tucan  ­  Preşedintele Comisiei Buget­Finanţe; 

9. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea conturilor de execuţie ale bugetului 
Consiliului Judeţean pe anul 2006. 

Iniţiator:   domnul Jenel      Copilău  ­  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă: domnul  Dumitru Tucan  –  Preşedintele  Comisiei Buget­Finanţe: 

10. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare  Strategie Judeţeană în domeniul 
asistenţei sociale şi protecţiei drepturilor copilului pentru perioada 2007 – 2011. 

Iniţiator:   domnul Jenel   Copilău  ­  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă: domnul  Jan     Năstase  –  Preşedintele  Comisiei Juridice; 

11. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare Structură organizatorică, număr de 
personal, ştate de  funcţii  şi Regulament de   Organizare şi  Funcţionare pentru Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt şi serviciile din subordine. 

Iniţiator:   domnul Jenel   Copilău  ­  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă: domnul  Jan     Năstase  –  Preşedintele  Comisiei Juridice; 

12.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  asocierea  Consiliului  Judeţean  Olt  cu 
consiliile municipale, orăşeneşti şi comunale din judeţ în vederea înfiinţării „Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară OLT – TRANSPORT”. 

Iniţiator:   domnul Jenel   Copilău  ­  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă: domnul  Jan     Năstase  –  Preşedintele  Comisiei Juridice; 

13.  Raport  cu  privire  la  gestionarea  bunurilor  aparţinând  domeniului  public  şi 
privat al Judeţului Olt şi administrate de către Consiliul Judeţean Olt pe anul 2006. 

Prezintă: domnul  Jenel  Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean Olt. 

14.  Propuneri, întrebări, interpelări. 

Se supune la vot ordinea de zi.  Se aprobă cu unanimitate de voturi.
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Se  propune  de  către  domnul  Preşedinte  suplimentarea  ordinii de zi 

cu următoarele  Proiecte de hotărâri: 

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare  închiriere prin licitaţie publică a unui 
spaţiu  din  domeniul  public  al  Judeţului  Olt  şi  din  administrarea  Direcţiei  Generale  de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt. 

Iniţiator:   domnul  Jenel    Copilău  – Preşedintele  Consiliului Judeţean Olt; 
Prezintă:   domnul  Jan       Năstase  – Preşedintele  Comisiei Juridice. 

2. Proiect de hotărâre  cu privire  la aprobarea unei sume din bugetul propriu al 
Consiliului Judeţean Olt pentru efectuarea unor cheltuieli cu ocazia Sfintelor sărbători de 
Paşti. 

Iniţiator:  domnul  Jenel      Copilău  – Preşedintele  Consiliului Judeţean Olt; 
Prezintă:  domnul   Dumitru  Tucan  – Preşedintele  Comisiei Buget ­ Finanţe. 

3. Raport  privind deplasarea  în FRANŢA – PARIS a reprezentanţilor Consiliului 
Judeţean  Olt  pentru  participarea  la  cursul  de  perfecţionare  „MANAGEMENTUL 
FONDURILOR STRUCTURALE”,  organizat  de Centrul Regional  de Formare Continuă 
pentru Administraţie Publică Locală Craiova. 

Se supune la vot suplimentarea ordinii de zi  propusă de domnul Preşedinte. 
Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se trece la ordinea de zi. 

1. Depunerea  jurământului de către un consilier judeţean al cărui mandat a fost 
validat. 

Într­o  atmosferă  solemnă,  doamna  Popescu  Alexandrina  Mihaela  al  cărei 
mandat  de  consilier  judeţean  a  fost  validat    de  Tribunalul  Olt  prin  sentinţa  nr. 
109/27.02.2007,  comunicată  cu  adresa  înregistrată  la  Consiliul  Judeţean  sub  nr. 
1422/09.03.2007, a depus jurământul în faţa Consiliului Judeţean aşa cum prevede art. 
32 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi  art.7 alin. (1) din 
Legea  nr.  393/2004  privind  statutul  aleşilor  locali,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare. 

2. Completarea componenţei unei Comisii de specialitate a Consiliului Judeţean 
Olt. 

Domnul  Preşedinte,  Jenel  Copilău  anunţă  că  doamna  consilier  judeţean 
Popescu Alexandrina Mihaela va completa locul rămas vacant, prin demisia domnului 
Niţă Mihai, ca urmare a stării de  incompatibilitate,  în Comisia pentru muncă, protecţia 
socială, activităţi sportive şi de agreement. 

Se supune la vot propunerea  domnului Preşedinte. Se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

3. Proiect de hotărâre  cu  privire la stabilirea costului anual pentru un copil sau 
tânăr care beneficiază de protecţie specială pe anul 2007.
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Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei  buget­ 

finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 
Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi  2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

4. Proiect de hotărâre cu  privire la stabilirea costului  mediu lunar de întreţinere 
pentru o persoană vârstnică, îngrijită în căminul pentru persoane vârstnice,  pentru anul 
2007. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei  buget­ 
finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi  2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

5.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  reorganizarea  Comisiei  Tehnice  de 
Amenajarea Teritoriului şi Urbanism. 

Domnul  consilier  judeţean  Pavel  Belinski  –  Preşedintele  Comisiei  pentru 
Urbanism  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supune la vot art.1. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Se supune la vot art.2.  Se aprobă cu o abţinere, cea a domnului consilier judeţean 

Ciugulea Ioan. 
Se supun la vot, pe rând, art. 3, 4 şi 5.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea constituirii Unităţii de Implementare 
a Proiectului (U.I.P.) „Managementul integrat al deşeurilor din judeţul Olt”. 

Domnul  consilier  judeţean  Pavel  Belinski  –  Preşedintele  Comisiei  pentru 
Urbanism  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supune la vot art.1.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Se supune la vot art. 2. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

. / . 

Înainte  de  a  se  supune  la  vot  art.  3,  domnul  Ioan  Nedelea,  Vicepreşedinte  al 
Consiliului  Judeţean  Olt  ia  cuvântul    şi  anunţă  că  va  vota  împotriva  acestui  articol, 
deoarece  salarizarea  personalului  acestei  Unităţi  de  Implementare  a  Proiectului 
“Managementul  integrat  al  deşeurilor  în  judeţul  Olt”  nu  se  poate  suporta  de  către 
Consiliul Judeţean,  fiindcă s­a aprobat deja bugetul Consiliului Judeţean pe anul 2007 
pentru actualul număr de personal, iar angajarea şi plata altor 11 persoane cât prevede 
organigrama şi statul de funcţii  din anexele la acest proiect de hotărâre nu se regăseşte 
în actualul buget aprobat la capitolul “cheltuieli de personal”. În această situaţie propune 
una din două variante: 

­ fie, nu se angajează personal din afara instituţiei, iar atribuţiile acestei unităţi vor 
fi delegate unor salariaţi din actualul număr de personal al aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean;
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­  fie  se  amână  discutarea  şi  aprobarea acestui proiect de hotărâre până 

la aprobarea organigramei Consiliului Judeţean, când în noua organigramă se va crea şi 
acest serviciu sau direcţie cu numărul de personal aferent. 

Doamna consilier judeţean Smarandache Cornelia a propus varianta ca alin. (3) 
al art.3 să arate astfel: 

“(3)  Salarizarea  Personalului  UIP  se  face  în  conformitate  cu  prevederile 
O.G.nr.10/2007”. 

Toţi domnii consilieri sunt de acord cu această variantă. 
Se  supune  la  vot  art.  3.  Se  aprobă  cu  un  vot  împotrivă,  domnul  Nedelea  Ioan, 

Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Olt. 
Se supun la vot, pe rand, art. 4, 5, 6, 7, 8 şi 9. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre se aprobă cu unanimitate de voturi. 

7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare închiriere prin licitaţie publică a unui 
spaţiu  din  domeniul  public  al  judeţului  Olt  şi  din  administrarea  Direcţiei  Generale  de 
Asistenţă Socială şi  Protecţia  Copilului Olt. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei  buget­ 
finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2, 3 şi 4.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

8. Proiect de hotărâre cu privire la  modificarea şi completarea anexelor 5 b1 şi 5 
b2  la  Hotărârea  Consiliului  Judeţean  Olt  nr.  3/2007  referitor  la  aprobarea  bugetului 
propriu al Consiliului Judeţean pe anul 2007. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei  buget­ 
finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi 2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

. / . 

9. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea conturilor de execuţie ale bugetului 
Consiliului Judeţean pe anul 2006. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei  buget­ 
finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun  la  vot,  pe  rând, art.  1,  2,  3,  4,  5,  6,  7,  8,  9,  10,  11,  12,  13  şi  14.  Se 
aprobă cu unanimitate de voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

10. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare  Strategie Judeţeană în domeniul 
asistenţei sociale şi protecţiei drepturilor copilului pentru perioada 2007 – 2011. 

Domnul  consilier  judeţean  Jan  Năstase  –  Preşedintele  Comisiei  juridice 
prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2 şi 3.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi.
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11. Proiect de hotărâre cu privire la  aprobare  Structură  organizatorică,  număr 

de personal, ştate de funcţii şi Regulament de  Organizare şi Funcţionare pentru Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt şi serviciile din subordine. 

Domnul  consilier  judeţean  Jan  Năstase  –  Preşedintele  Comisiei  juridice 
prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Înainte de a se supune la vot acest proiect de hotărâre domnul consilier judeţean 
Ciugulea Ioan ia cuvântul şi arată că în ultimul an, în fiecare lună a fost pe ordinea de zi 
acest proiect de hotărâre, iar acum a citit atâta maculatură pentru a înţelege de ce a fost 
necesară mărirea numărului de personal cu 15 posturi şi ce fac aceste 15 noi persoane 
angajate. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2, 3, 4 şi 5.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

12.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  asocierea  Consiliului  Judeţean  Olt  cu 
consiliile municipale, orăşeneşti şi comunale din judeţ în vederea înfiinţării „Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară OLT – TRANSPORT”. 

Domnul  consilier  judeţean  Jan  Năstase  –  Preşedintele  Comisiei  juridice 
prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se  supune  la  vot  art.1.  Se  aprobă  cu  5  “abţineri”,  domnii  consilieri  Ciugulea 
Ioan, Kovacs Carol Emil, Dumitrescu Florian, Hristea Marian, Manu Ioan şi  5 voturi 
“împotrivă”,  domnii  consilieri  judeţeni  Mateescu  Tiberiu,  Popescu  Alexandrina 
Mihaela, Safta Constantin, Popa Marin, Chiriţoiu Corneliu­George. 

. / . 

Se supune  la  vot  art.  2. Se aprobă  cu  5  “abţineri”,  domnii  consilieri  Ciugulea 
Ioan, Kovacs Carol Emil, Dumitrescu Florian, Hristea Marian, Manu Ioan şi  6 voturi 
“împotrivă”,  domnii  consilieri  judeţeni  Mateescu  Tiberiu,  Popescu  Alexandrina 
Mihaela, Safta Constantin, Popa Marin, Chiriţoiu Corneliu­George, Nedelea Ioan. 

Se  supune  la  vot  art.  3.  Se  aprobă  cu  5  “abţineri”,  domnii  consilieri  Ciugulea 
Ioan, Kovacs Carol Emil, Dumitrescu Florian, Hristea Marian, Manu Ioan şi  5 voturi 
“împotrivă”,  domnii  consilieri  judeţeni  Mateescu  Tiberiu,  Popescu  Alexandrina 
Mihaela, Safta Constantin, Popa Marin, Chiriţoiu Corneliu­George. 

Se supune la vot art. 4. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul  de hotărâre se aprobă cu 5 “abţineri”, domnii consilieri 

Ciugulea Ioan, Kovacs Carol Emil, Dumitrescu Florian, Hristea Marian, Manu Ioan 
şi  5  voturi  “împotrivă”,  domnii  consilieri  judeţeni  Mateescu  Tiberiu,  Popescu 
Alexandrina Mihaela, Safta Constantin, Popa Marin, Chiriţoiu Corneliu­George. 

13.  Raport  cu  privire  la  gestionarea  bunurilor  aparţinând  domeniului  public  şi 
privat al Judeţului Olt şi administrate de către Consiliul Judeţean Olt pe anul 2006. 

Domnul  Preşedinte,  Jenel  Copilău  întreabă  domnii  consilieri  judeţeni  dacă 
doresc ca acest raport să fie citit, având în vedere că îl au în mape şi poate l­au studiat 
deja. Nu se doreşte citirea lui. 

Se supune la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi.
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Materialele de pe ordinea de zi s­au  epuizat. Se trece la discutarea materialelor 

de pe propuneri de suplimentare a ordinii de zi. 

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare  închiriere prin licitaţie publică a unui 
spaţiu  din  domeniul  public  al  Judeţului  Olt  şi  din  administrarea  Direcţiei  Generale  de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei  buget­ 
finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2, 3 şi 4.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

2. Proiect de hotărâre  cu privire  la aprobarea unei sume din bugetul propriu al 
Consiliului Judeţean Olt pentru efectuarea unor cheltuieli cu ocazia Sfintelor sărbători de 
Paşti. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei  buget­ 
finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi 2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

3. Raport  privind deplasarea  în FRANŢA – PARIS a reprezentanţilor Consiliului 
Judeţean  Olt  pentru  participarea  la  cursul  de  perfecţionare  „MANAGEMENTUL 
FONDURILOR STRUCTURALE”,  organizat  de Centrul Regional  de Formare Continuă 
pentru Administraţie Publică Locală Craiova. 

Domnul  Preşedinte,  Jenel  Copilău  întreabă  domnii  consilieri  judeţeni  dacă 
doresc ca acest raport să fie citit, având în vedere că îl au în mape şi poate l­au studiat 
deja. Nu se doreşte citirea lui. 

Se supune la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Nemaifiind alte probleme de discutat, şedinţa ia şfârşit. 

P R E Ş E D I N T E 
Jenel COPILĂU 

SECRETARUL JUDEŢULUI, 
Marin DOBRE. 

REFERENT AS., 
Truscă Elena.


